est, à secunda feria, quod usque in hodiernum diem ab omnibus per totū Orientem, (dicam postea rationem) apud nos verò per totum Occidētem à Monachis & Clericis regularibus, quos vocant, obseruatur. statuisse autē Telephorum Pontificem omnibus Clericis hanc religionem incipiendi iejunium à secunda feria septimæ ante pascha hebdomadæ, *άντελθησαντοι*, id est, tanquam spontaneum cultum, & non tanquam necessaria lege sanctum, perspici potest ex ipsa Ecclesiæ sanctæ & catholicæ consuetudine religiosa, exceptis enim Monachis & Clericis regularibus, qui quidem à principio hanc Telephori sanctiōnem suasoriām receperunt, & religiosa consuetudine semper seruārunt, reliquis omnibus liberum est à secunda feria, aut à quarta, ut ferè omnes solent, iejunium Quadragesimæ inire, nec vñq apud nos exprobrari aut reprehēdi consuevit, si qui à quarta, & non à secunda feria iejunare inciperent. Quarē conuenit hic dicere, quod ait Ioannes Damascenus in libello, quem de ieunijs ad Cometā scripsit: postquam enim dixit, septem hebdomadis iejunandum esse, idq secundūm apostolicam institutionem, quæ in libro 5. Clementis scripta est, quæ Quadragesimæ iejunium à secunda feria inire præcepit, idq visum esse magno quoquè Athanasio ἡ τοῦ ἵσπαρικού λόγῳ, & Petro martyri Patriarchæ Hierosolymitanο, & beato Basilio in sermone contra ebrios, & S. Anastasio Antiocheno ἡ τῷ ὁδῷ, subiungit: Hæc est regula & lex Ecclesiæ, quam in sancta Christi Dei resurrectione seruari scimus: sed abundare in bono, & *ἰπέδην λειτουργίαν*, id est, & exuberare virtutem, non est improbadum, sed potius Deo & hominibus prudentibus gratum, ita tamē, ut vis nulla fiat, nec imponatur necessitas, sed suasio adhibeatur, nunc præsertim in hac temporis difficultate, utrumque enim nunc utile est & necessarium, addere ad bonum, & à violentia abstinere. Deinde subiungit: Quis iuberet, ut per universum vitæ tempus vnum iejunium esset? Verūm aliis est modus admonitionis, aliis Legislationis: Satis sunt, quæ ab spiritu sancto sancta sunt, *νοῦς τοῖς οὐρανοῖς ἀπολίκετο ἀγαθοῦ*, id est, admoneatur accretio, siue accessio boni.

Ieiunij indic; Hactenūs Damascenus, immo in ijs etiā ieunijs, quæ lege præscripta sunt, lex suavis, & usque ad eō est suavis lex, & ad infirmitatem nostram accommodata, ut p ad infirmitatē cuiusque viribus modus ieunio ponatur, ne corpus debilitetur. Vnde in nostram accō Ecclesijs catholicorum per cunctum Orientem & Occidentem alij in pane & aqua ieunant: alij modico vino propter stomachum vtuntur: alij piscibus: alij solis herbis & leguminibus: alij aridis tantū, quod genus ieunij *ὑποφαγία*, vocatur: & ex his alij plus, alij minus sumunt. Alij rursus usque ad vesperam, alij usque ad nonam prandium differunt, alij usque ad meridiem tantū: & horum partim nihil usque ad posterum diem degustant, partim paululum. atque ita fit, ut omnes, quos aut ætas, aut infirmitas non excusat, idonei sint ad ieunia. Hanc moderationem elegantissimis versibus Prudentius noster in hymno post iejunium descripsit ante annos prop̄ mille cc.

Ergo

Ergò nè limum (inquit) fragilem solute
 Deserant vires, & aquosus albis
 Humor in venis dominetur, ægrum
 Corpus enervans:
 Laxus ac liber modus abstinenti
 Ponitur cunctis: neque nos seuerus
 Terror impellit: sua quenque cogit
 Velle potestas.
 Sufficit, quidquid facias, vocato
 Numinis nuru prius, inchoare:
 Siue tu mensam renuas, cibum ve
 Sumere tentes.

Annuit dexter Deus.

Non dicit, nullam legem ieunandi esse, ut carnales Luterani tradunt, sed Prud. legens pro cuiusque viribus temperatam esse ieunij legem, de qua in principio & dogma ie- eiusdem hymni, celebrans lenitatem legis ieunij, sic ait:

*Mollibus qui nos moderans habenis,
 Leniter frenas, faciliter septos*

Lege coërces.

Deinde comparans duritatem ieunij Christi cum lenitate nostri, subiugit:

*Ipse cum portans onus impeditum
 Corporis, duros tuleris labores,
 Maior exemplis, famulos remi^o
 Dogmate palpas.*

Legem & dogma, id est, decretum, siue præscriptum ieunij dixit cōtra no-
 uos hæreticos, qui dicunt non esse ieunādum ad præscriptum, sed sine vla-
 la lege & præcepto, libertatem Euangeli, quam ignorant, pretexentes ma-
 litia & intemperantia, & transferentes eam contra verbum Dei in occa-
 sionem carnis. Nos ergo non secundūm legem seruitutis, & terrore impulsī,
 sicut ait Prudētius, ieunamus: sed ipsa charitas impellit nos, si est potestas,
 & vires sufficiant, vt legem ieunandi seruemus. hoc enim significat, quod
 ait, sua quenque cogit velle potestas. Sed vt ad vij. illas hebdomadas Te- Redit ad te-
 lesphori redeamus, benē mihi hoc loco Gratianus cōiectasse videtur, cūm lespho. vij. he-
 censem dist. 4. cap. Statuimus, hanc bidui accessionem ad ieunium quadra- bdomadas,
 ginta dierum, quod sancti Apostoli vt necessariō seruandum sanxerūt, tam quarūieuniū
 decernendo statutam esse, quām exhortando conscriptam. His enim ver- non iussum, sed
 bis vtitur: Vnde synodus Aurelianensis prima, dist. iij. cap. Sacerdotibus, suasum est.

Zzz

hanc

hāc Cōstitutionē Telephori veluti interpretans, iubet ca. 26. vt Sacerdotibus ante Paschā solennitatē Quinquagesima, sed Quadragesima teneatur, i. vt nō sit in obligatiōe legis Quinquagesima, licet suadēda sit, vt quidē Telephorus sua sit. Quod si adhuc Magdeburgēses, septem istas hebdomadas Quadragesimalis ieunationis in epistola Telephori sicutas esse putatis, & idcirco epistolam negatis, ite ad Ecclesiā Orientis, & interro gate eas de septem istis hebdomadis legitime veteres patres, cūm alios, tū eos, quos Ioānes Damascenus paulo antē pro testimonio earum produxit. Deinde quia Ecclesiā Orientis, vt eis congruebat, traditum erat à sanctis Apostolis, vt Sabbatis Quadragesimæ, uno magne hebdomadæ excepto, non ieunaretur, quærerit idem author Damascenus in eodem de ieunijs libro, quémadmodum seruetur ieunium quadraginta dierum ab Apostolis traditū, nisi quinque diebus ieunetur hebdomadis octo, quas Seuerus Acephalus, Patriarcha Antiochenus, omnino ad ieunium Quadragesimæ pertinere, vt idem Damascenus author est, male contendebat: quas Ariani quoq; tenebant, vt ex sancto Anastasio, qui eos refellit, intelligi potest. Respondebat ergo Damascenus ad quæstionem à se positam, ieunium esse non solum πατερὶ ἡμῶν μίκρῳ ιεπίγαστοις τιay, ἀλλὰ τηνῶν βρωμάτων ἀποχήν, id est, non solum, inquit, ieunium esse, cūm ab aurora vsque ad vesperam nihil prorsus editur, sed etiā cūm ab aliquibus cibis abstinetur: vt ieunare, inquit, dicimur, à vīno & carne, deinde subiungit: Fortasse iubet canon Apostolicus quinq;

ieunium pte. diebus hebdomadis ieunare πατερὶ ἡμῶν τιay id est, nihil edendo (scilicet ab aurora vsque ad vesperam, vt prius dixit: ita enim intelligendū est, vt modis est orientalibus Ecclesijs in consuetudine, vocemus hoc nos plenum ie-

junium) duobus verò, reliquis duabus hebdomadis, Sabbatho & Dominico, abstinere à quibusdam cibis. (hoc vocat Tertullianus in libro contra Psychicos, portionale ieunium) cūm enim (inquit Damascenus) duo certant & concurrunt, fortius superat & anteponitur, vt cūm lex erat de circuncidendo octauo die, & de quiescendo die sabbati, natus in sabbato, sabbato circuncidebatur, & lex circuncisionis soluebat legem sabbati: sic, inquit, quia vincit resurrectio Domini, quæ die Dominico facta est, propter resurrectionem, quæ à vespera sabbati coli & honorari incipit, soluitur lex pleni ieunij in sabbato. Hanc traditionem Ecclesiæ Orientales, vt eis, scilicet existimandū est, congruebat, à sanctis Apostolis acceperunt: nos verò in Ecclesijs Occidentis aliam accepimus. Huc pertinet, quod scribit sanctus Dorotheus in libro de ieunijs, visum esse quibusdā patribus addere unā aliam hebdomadā ad septem, vt se ante ieunium Quadragesimæ exercearent, & velut ad labores ieuniorum prepararent. Sed hanc consuetudinē, quam hodiē etiam Ecclesiā Orientis seruant, sciunt ipsæ non ad necessitatē legis de ieunio Quadragesimæ pertinere, sed ad illam ἐθιστορησίαν Pauli, id est, ad spontaneam illam religionēm, quæ illis à præpositis suis proposita, & suasa, & recepta est. Haec tenus de septem hebdomadis ieunij Quadragesimæ,

Dorotheus de
ieunijs.

finis, & de eorum differentia, & ratione in Ecclesijs catholicis Orientis & Occidentis, quæ consuetudines ex Apostolicis traditionibus profecte, sancta religione ab initio usq; in hodiernum diem cum magno fructu seruantur & coluntur. Ipsum verò ieunium Quadragesimæ institutum, ac decre-
tum esse à sanctis Apostolis, testis est Apostolica cōstitutio à Clemente Ro-
mano in libro 5. scripta, quæ hodiè per omnes Ecclesijs catholicorum cu-
stoditur, quam eisdem verbis Ioannes Damascenus in eodem libro, quem
sēpē dixi, de ieunijs recitat, recitat quoq; S. Anastasius Patriarcha Antio-
chenus ante mille annos, in libro, cui titulus, *Isyos*. idem testatur beatus
Chrysostomus in homilia de ieunio primi Paschæ, de qua suprà memini.
Item beatus Hieronymus in Comment. Esa. cap. 58. Quadraginta, inquit,
diebus Dominus ieunauit, vt nobis solempnes ieuniorum dies relinque-
ret. Petrus Chrysologus sermone xj. Quod quadraginta, inquit, diebus ie-
unamus, non humana inuentio, sed authoritas diuina est. Idem affirmant
Ambrosius, Augustinus, & Leo Magnus, & multi alij, nè omnes enumerē.

*Defensio doctrinæ, quam in epistola i. Clementis & Anacleti i. repre-
bendum Magdeburgenses. Quod maiores sint Episcopi & sacerdotes, quām
Principes & Magistratus, ex scripturis & Apostolicis constitutionibus, &
de loco Pauli, Subditi estate non solum propter iram, sed propter conscienti-
am, quem hæretici depravant.*

Cap. 9.

Reprehendunt præterea Magdeburgenses in eadē epistola Telepho-
ri, quod laicos, inquiunt, à Clericis distinguat propter sanctitatem, ¹⁰
cū tamen omnes dicantur pij in scriptura.] Nihil aliud hic respō ¹⁰
debo, quām quod in alio simili loco in superiore volumine respondi, vi-
deri mihi istos dicere, quod in Num. Coritæ cum Dathan & Abiron aduer- ^{Num. 16.}
sūs Moisem & Aarōn dixerunt: Sufficiat vobis, quia omnis multitudo san-
ctorum est, & in ipsis est Dñs, cur eleuamini super populum Domini? Sed
recitemus quæ Telephorus scripsit. Et sicut Clerici, inquit, amplius sunt
applicati diuinis cultibus, & familiares Domini dicuntur, ità moribus &
conuersatione, atq; sanctitate debent esse distincti. Et Clemens sic ait, do-
cuisse beatum Petrum, cunctorum sacerdotū vitam superiorem sanctio-
remq; atque discretam à secularibus & laicis omnibus esse, & spirituales
quosq; atq; sacerdotes super carnales atq; laicos semper constituendos do-
cebat. eodem verbo vsus est Clemens, quo Dominus in Euangeliō, cū ait,
Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dñs super
familiam suam? Hæc ergo cū vos Magdeburgenses accusatis, quid aliud
dicatis, quām quod impij, seditionis, & superbi Coritæ illi enim dixerunt,
Omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus: Vos dicatis, nō est
distinctio Clericorum & Laicorum in sanctitate, quia omnes pij, in scriptu-
ra dicuntur sancti. Illi dixerunt, Cur eleuamini super populum Domini?
Vos dicatis, Episcopi & Sacerdotes nō sunt super Principes & Magistratus.

*Similitudo
Magd. & Co-
ritarum.
Luc. 12.*

Num. 16.

Zzz 2 statim

statim enim post distinctionem istam sanctitatis, quam accusatis, subiux-
tis aliam accusationem doctrinæ de maioritate (vt vestro verbo vtar)Epi-
scoporum & Sacerdotum super Principes & Magistratus, de qua Clemens
in i. & Anacletus item in i. vt vos notastis. Clemens ergo in doctrina Petri
fiscait:Episcopi, si exorbitauerint, ab ipsis, scilicet secularibus, siue Laicis,
non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed supportandi, nisi in fide errau-
rint. deinde subiungit: Illi ergo super ipsis sunt, non ipsis super illos, quoniam
maior à minore nec argui, neque iudicari potest. Nullus se extollat erga Do-
ctores & magistros suos, quia discipulus super magistrum esse non potest.
Et Anacletus: Omnis, inquit, oppressus liberè sacerdotum, si voluerit, ap-
pellet iudiciū, & à nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur, & liberetur. Hæc
vos Magdeburgenses non potestis pati, dum cæteros omnes iudicare vultis,
& ipsi à nemine iudicari. Quod si hanc epistolam Clementis ad Jacobum fra-

*Apostolica Cō
ſtitutio de ex
cellentia epi-
ſcoporum ſu-
per principes
ſeculi.*

Exo. 20:1

trem Dñi, quā sanctus Anacletus citat, in qua haec beati Petri doctrina fer-
tur, negatis, negate etiam libros eiusdem Clementis de Apostolicis Cōſti-
tutionibus, quibus libris omnes veteres patres vni sunt, vt à nobis in libris
ipſis copioſe demonstratum eſt. Eſt ergo scripta in ſecundo libro cap. 34.
huius doctrinæ apostolica traditio, quam omnes Ecclesiæ Orientis & Oc-
cidentis tenet, & ſumma religione feruant. Recitemus caput: Nam si de pa-
rentibus, inquit, ſecundūm carnem, ait diuina ſcriptura: Honora patrem tuū
& matrem, vt benē sit tibi, & qui maledixerit patri & matri, morte mori-
atur: quanto magis de patribus ſpiritualibus verbi Dei moneamur, hono-
re & charitate eos prosequi, vt beneficos & noſtrós ad Deum legatos? qui
per minifera ſu-
nos per aquam Deo regenerārunt: Spiritu sancto impleuerunt, lacte verbi
Sacerdotum Dei aluerunt, & doctrinæ alimento nutriuerunt, monitis stabilierunt, cor-
ecclesiæ acci-
pient homi-
nos à Deo. Dei conſortes, & Christi cohæredes conſtituerunt. His igitur reuerentiam
adhibentes, omni eos genere honoris afficie. Siquidem hi potestatem vite
& mortis à Deo acceperunt in ijs iudicandis, qui deliquerunt, & in damnā-
dis ad mortem ignis ſempiterni, & ijs, qui ſe ad recte viuendum conuer-
tunt, absoluendis & viuificandis. Hos exiſtimate uestros præſides: hos pu-
tate reges: his, quaſi regibus, veſtigalia offerte: eos enim, eorumq; do-
mesticos alere debetis. Vt enim Samuel in primo de regibus libro de re-
ge alendo sanxit populo, & Moyses ſacerdotibus in Leuitico, ſic nos vo-
bis de Episcopis ſancimus. Nam ſi illic populus tanti regis pro viribus ſer-
uitia, quaꝝ vocant, præſtabat, an non multo magis debet nunc Episcopus
accipere, quaꝝ ſunt à D E O conſtituta ad alendum eum & Clericos eius?
immò ſi amplius aliiquid dicendum eſt, plus hic accipiat, quām ille olim
accipiebat: ſiquidem ille militaria tantum administrabat, bello & pace
ad custodiā corporis fuſceptis: hic vero ſacerdotium ad D E I honorem
administrat, vt pericula ab anima & corpore propulſet. Quanto ergo

1. Reg. 8.

*Levi. 7. 27.
& in alijs
locis.*

ani-

anima præstantior est, tāto est sacerdotium regno excellentius: Ligat enim aut soluit supplicio vel remissione dignos. Quocircā Episcopum oportet vt patrem diligere, vt regem metuere, vt dominum honorare, offerendo eibenedictionem vestram, fructus vestros, & opera manuum vestrarum: tribuendo, inquam, vt sacerdoti Dei primitias vestras, & decimas vestras, primitias frumenti, vini, olei, p̄morum, lanæ, & quicquid Dominus Deus vobis suppeditat, & erit oblatio tua accepta in odoreni suavitatis Domino Deo tuo. Benedicet Dominus operibus manū tuarum, & multiplicabit bona terra tua, quia benedictio super caput impertientis. Hactenū Apostolica Constitutio. cuius doctrinam & traditionem omnes Ecclesiæ per cunctum Orientem & Occidentem sicut ab initio acceperunt, vsque in hodiernum diem retinent: quę doctrina non solum per sermonem à sanctis Apostolis tradita est, & ab Ecclesijs accepta, sed per Epistolam. cūm Doctrina in scripturis sanctis tradita de excellentia prepositorum spiritualium supra potestas seculi. enim dixit Apostolus in Epistola ad Hebræos: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis, ipsi enim peruigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris, non hoc dixit de Principibus seculi & Magistratibus, de quibus in Epistola ad Romanos: Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit: in quo loco ipsos magistratus & Principes seculi ἡγούμενοι vocat, id est, potestates, sicut beatus quoquę Lucas Euangelista vocauit: sed dicit de ijs, qui sunt animis præpositi, quos eti potestatem habeant, non Heb. 13. Rom. 13. vocat ἡγούμενοι, sed ἡγούμενοι, quasi duces & præētates. ad præpositos enim spirituales magis pertinet, vt præētant exemplo, sicut Apostolus ad Timotheum scripsit, Exemplum esto in verbo & conuersatione, in charitate & fide, & in castitate, & sicut beatus quoq Petrus scripsit de Episcopis, Facti forma gregis, scilicet faciendo priūs, quod à subditis, vt faciant, requirunt, dicentes cum iudice populi Gedeone: Quod me videbitis facere, hoc facite. vt Paulus in epist. ad Philip. Quæ, inquit, & didicistis & accepistis, & audiuitis, & vidistis in me, hæc agite. Hoc verò totum ad curam animarum spe- etat & refertur, pro quibus isti vigilant, sicut Apostolus ait, tanquam rationem reddituri. Magistratibus autem & potestatibus seculi, non cura animarum, sed custodia corporum, vt Apostolica constitutio ait, commissa est: nec his pro animarum salute vigilare, sed pro custodia corporum gladium ferre in vindictam malorum, laudem verò bonorum, commissum est. Quæro igitur à vobis Magdeburg. putatis ne magistratus & Principes seculi fideles, ad hegumenos, id est, præpositos animarum pertinere, an nō? si non, peiore conditione sunt quam reliqui non magistratus, neque potestates seculi, neque principes mundi, siquidem non habeant, qui pro animis eorum vigilent, tanquam rationem reddituri, vt cæteri omnes fideles habent. O miseros Germaniæ magistratus, quorum animas vigilijs pastorum, remedij medicorum, cura patrum impostores & illusores vestri spoliant & nudant: sin verò pertinent, vt necessè est confiteri, obedire ergo eis, & subiacere, sicut Apostolus præcipit, debent: Sunt igitur maiores, ma-

Iud. 7.
Philip. 4.Cur quis primi
cipes hodie
priuatis homi
minibus mā
seriores.

ior enim non subiacet minori. Prætereà cùm beatus Petrus obsecrat episcopos, vt pascant gregem, qui in eis est, creditis ne in eo grege, quem pa-scere iubet, magistratus & potestates seculi contineri? non(credo) negabi-
Luc. 12. tis. Tenent ergo locum ouium, ex quo rursus fit, vt sint sub potestate Pa-storis spiritualis, sunt igitur Episcopi maiores, quām magistratus & prin-cipes seculi: ad eosq; omne ius ecclesiasticarū rerum & causarum pertinet.
Quomodo episcopi & sacerdotis. Deindē cùm Dominus ait in Euangeliō Lucæ, Quis putas est fidelis dispensatores constitutor & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, vt det aut si sit super in tempore tritici mensuram: negari non potest, quin dispensator iste, sp̄. principes & ritualis dispensator sit, non secularis: Ecclesiasticus, & non Ciuilis. Dispen-sator enim spiritualis in domo Dei, qua est Ecclesia, mensuram tritici fa-miliae Christi in tempore distribuit, nē laborent fame audiendi verbum
Amos 8. Dei, sicut Dominus minatus est Iudeis per prophetam Amos, cùm ait: Ec-cè venient dies, dicit Dominus, & mittam famam in terram, non famem panis, neque situm aquæ, sed audiendi verbum Domini. Hoc enim, inquit Cyrillus, hunc locum interpretans, clarissimè cernitur in Iudeis, qui non habent prophetam aut magistrum, qui sciat crasitudinē historiae detrahe-re, & eruere mysteria latentia sub litera: non enim admirerunt Christū di-centē, Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendit, Vnde per Esaiam aiebat: Eccè servi mei comedent, vos autem esurietis. Serui mei bibent, vos autem sitiatis. Haec tenetis Cyrillus. Doctrinam itaq; verbi, cui Episcopi & sacerdo-tes ministrant, vocat mensuram tritici: quē accommodāda est ad usum ac necessitatē eorū, qui nō vno modo & ratione oēs pascendi sunt. Alijs enim
Heb. 5. est oīus lacte, alijs solido cibo, qui est perfectoru, sicut Apostolus ait. In té-pore autē est adhibēda doctrina verbi, quē est instar mēsuræ tritici, quia est
Eccel. 3. (vt ait Ecclesiastes) tēpus tacēdi, & tēpus loquendi. Et in Ecclesiastico scri-
Eccel. 31. ptū est: Vbi non est auditus, nē effundas sermonem. Illud præterea ostendit, huiusmodi dispensato rem, quē constituit Dominus super familiā suam ad dandū in tépore tritici mensuram, non esse ciuilem, sed ecclesiasticū, quod
Luc. 12. difficilis & ardua res sit, vt Dominus testatur, huiusmodi dispēsatorē fide-
1. Cor. 4. lē & prudentē reperire: hoc enim significat secūdū idioma scripturæ, quod percōtando ait: Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quē constituit
Pro. 20. Dominus? quod apertius dictū est in Prover. Virū fidelem opus inuenire, id est, difficile & arduum. hoc enim significat hoc loco ἐπον, id est, opus, quod (vt in alio loco dixi) notauit Isidorus Pelusiota in epistola ad Pall-
Dispensatoriis. dium diaconum. At dispensator ciuili, fidus & prudens, id est, præfectus fidelis ac pru-ciuitati aut prouinciaz, qui fideliter ac prudenter legibus eam moderetur deutis para- & regat, non ita difficilis inuentu est: siquidem sola ratio homini insita de bolla, de quo eo, quod vñusquisque vult non affici iniuria, omnes docet, nec alias ini-
enda. tantū accipitria afficere oportere. Hinc enim extiterunt multi filij huius seculi in gene-
 rationibus suis fidi & prudentes ciuitatum institutores ac legislatores; ta-metsi veritatem, quā solus Deus docet, qui est verus magister, non cognoscen-
 tibus,

uiissent. Hanc enim, vt de philosophis Gentilium beatum Petrum dixisse Clemens scribit, ab alio, qui eorum similis esset, discere non potuerunt: πλὴν πολιτείασ, inquit, μόνης καὶ ταῦτα, ἐκεῖνης διὰ τὸ εὐλογον γνωρισθῆναι δυναμένης, ἢ τις ἔχεις εἰς τοῦ μηθὲλεν ἀδικεῖσθαι, τοῦ μὴ δεῖν ἀλλον ἀδικεῖν τὴν γνῶσιν παρίσηστι, id est, præter solam illam politiam, quæ propter rationis conuenientiam cognosci potest, quæ vnicuique hoc ipso, quod iniuriam pati non vult, indicat, non esse alijs iniuriam faciendam. Immò & Paulus secularia iudicare facile esse indicauit, ex quo fit, vt non sit difficile reperire, qui fideliter & prudenter præsent ciuitatibus & prouincijs, que legibus seculi gubernandę sunt, vt quidē difficile reperire, qui vt oportet, ecclesiæ præesse possit. in qua administrāda planè necessaria est spiritualis prudētia ad dijudicandū omnia, & fidelitas erga Deum, qui ei familiā suā concredidit: & eu domui suæ ad dispensanda sacramenta præfecit: deditq; ad dispensandum charisma potestatis & doctirinę, que omnia Apostolus vocat depositū, cùm 1. Cor. 6. ad Timot. scribens, bonū depositū, inquit, custodi. nemo aut ignorat, quātud fidelitate opū sit ad custodiendū depositum. Vnde propheta Esaias, qui 2. Tim. 1. Esa. 52. alios docent, quæ ad salutē animæ pertineant, cuius modi sunt, qui ecclesijs præsunt, custodes vocat, cùm ait: Quoniam vox custodientium exaltata est. Observauit hoc quoq; idē Cyril. Ac rursū idem propheta Somnā Pontificē, qui in ijs, que ad Deum pertinebāt, summo sacerdotio præerat, tamiaq; vocat, id est, custodem, eorum scilicet, quæ fidei eius tanquam depositū cōmissā erant, népe præcepta, cæremoniæ, totusq; Dei cultus. Cùm agitur dispensator, is qui in hac parabola Euangelij Luci constitutus est super familiam Domini, nō possit intelligi conuenienter scripturæ sanctæ & rationi, dispēsator secularis siue ciuilis, sed spiritualis & ecclesiasticus: percontemur Magdeb. & ceteros Luteranos, an suos principes seculi & magistratus atq; optimates ciuitatū, ad familiā Domini pertinere concedant: Ecquis dubitet concessuros? Sunt ergo dispensatores ecclesiariū constituti super eos: & quod Clemēs scribit docuisse beatū Petru, spirituales quosque atque sacerdotes super carnales atq; Laicos semper constituendos esse, misericordie facit cum parsbola euangelica de dispensatore constituto super familiam Domini. quod iam ostensum est non posse de laico accipi, sed de episcopo vel sacerdote. Quid ergo obijciunt nobis in epistolam Apostoli Pont. Centuriatores de maioritate episcoporū vel sacerdotum in principes & magistratus? aut enim nō sunt ex familia Domini principes & magistratus: aut si esse volunt, cùm sit cōstitutus à Domino super eos dispensator ecclesiæ, erit maior eis. Minor enim non est constitutus super maiore. Quod si dispensator iste super familiā Domini cōstitutus, non fuerit fidelis & prudens, vt hīc quoq; Magdeburgensis & ceteris Luteranis occurramus, nihilo à nobis minore honore afficiendum esse, quam si esset talis, Dominus in Euangelio docuit & monuit nobisq; ita facere præcepit, cùm dixit: Super cathedram Mois̄is sederunt scribæ & pharisei, quæcumq; dixerint:

PRO EPISTOLIS PONTIF.

Matth. 23.

550
 rint vobis, seruare & facite: secundum opera eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt. Non enim hoc propter Moysem tantum dixit, sed propter nos etiam episcopos: testatur hoc quoque id, quod Clemens scribit ex sermone beati Petri in ordinatio[n]e Zachaei episcopi Cæsareae: cum hortans Petrus ad honorandum episcopum, Audite, inquit, episcopum vestrum: & ne pigeat omnem ei honorem adhibere, non ignoras, quod ei præstatis, Christo præstari: & quod hac occasione Christo præstatis, ad Deum referri: & ei, qui præstiterit, multo amplius reddendum esse. deinde subiungit: θρόνον σὺν τιμῇ μετέτεκτε, ὅτι καὶ μωσέως καθέδραν τιμᾶν ἔκεισθητε καὶ οἱ προκαθεζόμενοι ἀμαρτωλοὶ νομίζωγται, id est, thronum ergo Christi honorare, quia & Moysis cathedram honorare iussi estis, quanvis qui sedent, peccatores esse existimarentur. Hec Clemens, ex sermone ac sententia Petri. Itaque episcopi sunt nostri Euangelici Moyses & Aarones, sicut enim illi in vetere hierarchia, ita hi sunt primi & summi in sacerdotibus in noua: quibus rursus unus preest totius hierarchie caput, qui est Petri principis Apostolorum successor, sicut erat Moyses hierarchum legis primus mysta & dux, ut Dionysius Areopag. in ecclesiastica hierarchia c. 4. ait. Hoc enim ratio concordiae omnino postulabat: ut sicut erant super singulas ecclesias tanquam super singulas familias Christi, singuli dispensatores constituti, quibus sua cuique familia obediret, ut concors esset, sic super uniuersos dispensatores esset unus item constitutus, cui omnes dispensatores, & familiae Domini eis commissæ obedirent, ut esset hac ratione monarchie, una omnium seu membrorum unius corporis compago, & concors coniunctio, & non esset schisma. Sic quoque idem Clemens scribit, docuisse beatum Petru[m], cum Zachaeum, de quo paulo ante dixi, episcopum ordinare vallet. sic enim ait: τὸ οὖν πλῆθος τῶν πιστῶν δεῖ ἐν τοῖς τεῖθεσθαι, τὰ διπλάσια διατελεῖν δυνατόν, τὸ γάρ εἰσ ἀρχὴν μισθοῦ ληγον ἐξοτίασι μοναρχίας εἰκόνι, τοῦτο διπλάσιον αἵτια εὐτάξια εἰρήνησι ἀπολαύει τίθησι. τὸ δὲ πάντας φιλαρχοῦντας ἐν μόνῳ διπλάσιῳ μὴ θέλειν καὶ αἵτια διαιρέσεως πάντως καὶ περιπτετεντος. Interpretemur nos totidem verbis, si possimus: Opus (inquit) est, multitudinem fidelium vni parere, ut hoc modo possit in concordia persistere: quod enim definit in principatum vniuersi potestatis ad similitudinem monarchie, facit, ut qui ei obediunt, propter conseruationem ordinis pace fruantur. Contraria vero nolle vni obedere cupiditate imperandi, causa planè existit & discordiae, & ruinæ. Est itaque in singulis ecclesijs sive familijs Domini, quæ suos habent dispensatores, similitudo & imago quendam monarchie: expressa vero & integra monarchia, in una ecclesia catholica, quæ vniuersam familiam Domini continet, cuius partes sunt illæ singulæ, super quam constitutus est unus dispensator ecumenicus Pontifex Rom. Denique quo loco haberri debeant episcopi & sacerdotes, quos Lutherani centuriatores maiores esse principibus & magistratibus non patiuntur,

*Quæ necessitas est vi-
tas ecclesiastis
ce monar-
chie.*

untur, & ob eam causam inter alias epistolam Clementis & Anacleti negat, quo magis istos erroris sui pudeat, Apostolica constitutio de exemplo Gentilium docet. Sed recitemus constitutionem, quae in secundo libro cap. 28. *Apostolica scripta est:* Si cultores, inquit, dæmonum in illis suis sceleratis & detestabi- *constitutio de libus atque impuris sacris, offensione Dei plenis, vsque in hunc diem san-* honore tribus *ta imitantur, vt tametsi que execrabilia sunt, ab ijs, que sunt sancta & reli-* endo episcopis. *brijs fine execrabilis sacerdote offerunt nihil, nec efficiunt, immo illum os statuæ lapideæ putant, expectantes, quid eis facere iubebat, idq; faciunt, & absque eo faciunt nihil: honoremq; illi habent, & eius nomen veneracionem habere existimant, idq; ad honorem statuarum anima carentium, & ad cultum malorum spirituum: si illi, inquā, vanam & confitam opinionem habentes, ac nulla spe firma subnixi, ea tamen, quæ sanctitatem & religionem habent, student imitari: quanto iustius est, nos, quorum fides clarissima est, & spes vera, qui promissum præclarum & sempiternum, & quod fallere non potest, expectamus, per eos, qui nobis præsunt, honorem Deo deferre, ita vt episcopos os Domini esse arbitremur? Hactenùs Apostolica constitution. Quanto igitur vos peius, quam gentiles idolorum cultores, agitis, qui nomen sacerdotis ecclesiastici, Dei, & sacerorum eius ministri, omni dedecore & contumeliam afficitis: & episcopos ac reliquos sacerdotes magistribus & potestatibus seculi subjicatis: ad easq; omnem ius ecclesia rum & ecclesiasticarum rerum ac ministeriorum sacrilegè rapitis? Hanc constitutionem fecutus, & hoc eodem exemplo, ex gentilium falsa religione sumpto, usus beatus Gregorius, ad Mauritiū Imperatorem sic scripsit, admonens eum de dignitate sacerdotali, & de honore sacerdotibus ab Imperatore tribuendo: Sacerdotibus aut non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum, cuius serui sunt, eis ita dominetur, vt etiam debitam reuerentiam impendat. Nam in diuinis eloquijs sacerdotes aliquando dij, aliquando Angeli vocantur. Nam & ad Moysem de eo, qui ad iuramentum deducendus est, dicitur: Applica illum ad deos, id est, sacerdotibus. & Propheta ait: Labia sacerdotum custodiunt scientiam, id est, iustitiam: & legem exquirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Quid igitur mirum, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut Angelos, aut Deos ipse etiam appellat Deus? Vos verò Magdeburgenses & cæteri Luterani, quomodo appellare soliti sitis, id est, quam contumeliosè & blasphemè, ego propter reuerentiam & honorem aurium non dicam: vos scitis, & sciunt omnes vestri. Subiungit deinceps Gregorius: Ecclesiastica quoquè historia testatur, quia cum pię memorie Constantino principi in scripto oblate accusationes contra Episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, & eosdem, qui accusati fuerant, Episcopos conuocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit,*

Aaaa dicens:

*Peiores Mag-
istri. & cæteri*

Lute am in

Sacerdores

Dei altissimi,

quam Genitio

les in sacerdo-

tes idolorum.

*Exod. 22.
Malac. 2.*

dicens: Vos Dijs estis, à vero Deo constituti: ite, & inter vos causas vestras discutite: quia dignum non est, vt nos iudicemus Deos. In qua sententia si- bi magis ex humilitate, quām illis aliquid præstítit ex reuerentia impensa, anteā quippe Pagani in Repub. principes fuerunt, qui verum Deum ne- scientes, deos ligneos & lapideos colebant, & tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid ergò mirum, si Christianus Impe- rator veri Dei sacerdotes dignatur honore, dum Pagani, vt prædiximus, principes honorē impéndere sacerdotibus nouerunt, qui dijs ligneis & la- pideis seruiebant? Deinde nē quis bonos sacerdotes honorandos esse puta- ret, malos contrā, non honorandos, subiungit sanctissimus & sapientiss. Pontifex Gregorius: Hęc ergò nō tātum specialiter, quantū generaliter pro omnibus afferimus sacerdotibus, quoniā adhuc nescimus, quis in terribili iudicio Dei qualis futurus sit. Etenim Paulus egregius prædictor dicit:

1. Cor. 4. Nolite ante tempus iudicare, quoadusquę veniat Dominus, & reliqua nam sunt multa, quę de iudicio illius homines ignorant, quia fortasse, quę vos laudatis, ille reprehēdet: & quę vos reprehēdit, ille laudabit. Haec tenus

Quale sit epis- Gregorius. Satis ex his paucis, quę haec tenus dicta sunt, cōstatre potest, vt rū seporum in se dominos Principum faciant episcopi, vt omnes Luterani apud popu- sculis princi- los, quos decipiunt, fingere solent: an potius superiores eos constituerit pes dominii. Deus: superiores dico in ijs omnibus, quęcunq; ad salutem & curam ani- mae pertinent, cui seruire debet corpus, & quęcunq; ad custodiā corporis pertinent: vt Principes & potestates seculi, carnis tantum custodię præ- fuent: cui quia anima tanquam ministrę, dominari debet, consequens est, (vt diuina & naturalis lex docet) vt cui commissa est cura ac custodia domine, sic etiam ancillæ, in ijs scilicet, quę ad cultum dominæ sancti & spiritua- lem, qui in virtutum studio & ornatu situs est, spectant. Sed non comme- at retro, vt cui sit commissa custodia ancillæ, sit etiam & dominæ. Nullos ergò principes & reges agnoscunt episcopi? immo maximè. Qui enim di-

Rom. 13. xit, Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, de potestatibus seculi loquebatur: & neminem exceptit, quin debeat agnoscere potestatem secularem, in ijs scilicet, quę illis mandata & commissa sunt, id est, in secularibus negotijs, quibus implicari vetantur Clerici, sicut Apostolus: Ne-

2. Tim. 2. mo, inquit, militans Deo, implicat se negotijs secularibus, vt placeat ei, qui se delegit. Idcirco magistratus seculi, iudices sunt & cognitores cau- sarum secularium, & eos in eiusmodi causis adire oportet, eisdemq; in eorum iustis iudicijs parere: Sunt itaque vtriusque potestatis, & spiritualis & secularis officia, actibus proprijs & dignitatibus distinctis discreta, vt magnus Nicolaus Pontifex eruditissimus, ad Michaelem Imperato- rem, dediscrimine potestatis Imperatorię & Pontificalis differens, scripsit, ita vt & seculares potestates pro eterna vita, vt ille ait, spiritualibus pote- statibus indigerent: & spiritualis potestas pro cursu temporalium tantum- modò rerum, magistratum ac potestatum legibus vteretur, vt sic, inquit,

militans Deo, minimè sene negotijs secularibus implicaret: neque rebus diuinis præsidere videretur, qui esset negotijs secularibus implicatus: & modestia vtriusq; ordinis curaretur, nè extolleretur vtroq; suffultus & competens qualitatibus actionum specialiter professio optatur. Sed Magdeburgenes & ceteri Luteranorum præceptores, omnia confundunt & perturbant: vt illud hoc loco de potestatibus secularibus, quod Apostolus ait, Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam: ita prauè intelligunt, vt tradant non obligari peccato eos, qui potestatibus secularibus non obediunt, nè si contrarium semel ab eis concedatur, simul etiam, vt consequens est, concedendum sit: peccato quoquè constringi eum, qui potestatibus spiritualibus, earumq; legibus non obediatur: quod quidem nihil aliud esse dicunt isti, quam dominatum & tyrannidem in conscientias exercere, vt nuper in quoddam Augustino Marlorato, scripturarum interprete Caluiniano, legi. Sed videamus, quid hoc sit apud Paulum, Sed etiam propter conscientiam: conferamusq; alijs locis scripturæ, vt cùm ait Apostolus: Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum, qui indicavit, & propter conscientiam: conscientiam autem dico non tuam, sed alienam. Scilicet iubet Apostolus abstinere idolothyto, cùm scandalum impendet fratri: estq; periculum, nè vel idolothytum ipse edat superstitione, quasi sit aliquid idolothytum, si nos videat edere: vel etiam si non edet, credat tamen aliquid esse, atq; ita peccet seruiens errori. Item cùm ait Apostolus, *I. Tim. 1.* Finis præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona, fide non ficta, conscientiam bonam vocat eam, quæ non reprehendit nos, id est, cùm nihil malis nobis conscientijs sumus. cùm enim aliquid malè agimus, reprehendit & accusat: quæ etiam in futuro seculo arguit, sic ut Apostolus de futuro iudicio loquens: Testimonium, inquit, reddente conscientia ipsorum &c. Hæc est, quam scriptura sancta vocat aduersarium, quod semper aduersetur malæ voluntati, vt sanctus Dorotheus in libro de conscientia notauit. Vnde propheta Oseas: Oppresit, inquit, Ephraim aduersariū suū: & quasi interpretans quod dixerat, subiungit: Et conculcauit consilium suum: & Dominus in Euangelio Prophetam imitatus, Esto, inquit, consentiens aduersario tuo, dum es in via: præcipit ita viuere, vt conscientia siue cor, sicut ait beatus Ioannes, non reprehendat nos: tunc enim reprehendit, cùm peccatum commisimus. Cùm ergo iubet Apostolus obedire potestatibus secularibus propter conscientiam, idèò obedire iubet, nè non obediendo, peccatum admittamus, de quo nos conscientia nostra accuset: & fidutiam apud Deum amittamus impetrandi quod petierimus, sicut beatus Ioannes nos docet. Obligant igitur conscientiam leges potestatum secularium in Christo. Ex quo rursus sequitur, vt multo etiam magis obligent leges spirituales eorum, qui ecclesiasticam habent potestatem. Hoc quoquè scribit Clemens beatum Petrum, docuisse, cùm Zachæo non quidem defu-

Rom. 13.

*Locus Pauli
quis quomodo
a Luter. malè
intelligendo
depravatus.*

*I. Cor. 10.**Rom. 2.*

*Ose. 5.
Matth. 5.
Luc. 12.*

*Cur Apost. ius
beat obedire
potest. seculari
propter con-
scientiam.*

I. Ioan. 3.

Aaaa 2 gienti

gienti opus & laborem gubernādi ecclesiam, sed recusanti, nē p̄esse dice-
retur, scribit dixisse, ἐδε παντελῶσού θέλεις γνωσθῆναι: ὅτι ἔξστιαν διοικήσεω
ἔχειτ, ἀγνοεῖν μοι ἕοικασ, ὅτι ἡ ὁμολογία μέντη τοῦ προκαθεζομένης ἔξστια πολὺ π
δόνταται πρὸς δυσωπίαν τοῦ πλήθετ, ὡς γὰρ εἰληφότι τὴν ἔξστιαν ἔκαστο πείθει
ὅσ μεγάλην ἀνάγκην τὴν σωτείδητιν ἔχει: id est, si vero prorsus non vis sciri,
quod potestatem habeas gubernationis, vidēris mihi nescire, ad conti-
nendum in metu & pudore multitudinem, multū valere potestatem p̄apo-
siti manifestam. vnuſquisque enim ei q̄ potestatē accepit, obtēperat, quip-
pe cūm magnam obtemperandi neceſitatem conscientia imponat. Hęc
est, teste & authore Clemente, beati Petri de spirituali & ecclesiastica po-
testate sententia. de ea enim loquebatur. Non igitur cūm nos hanc eius vim
obligandi tradimus, dominatum & tyrannidem, vt isti dicunt, in conſci-
entias exercemus: sed ipſi potiūs, quod à Paulo Apostolo scriptum est, ad
ſuam & aliorum perditionem more ſuo deprauant. quod quidem eis non
eueniret, ſi veterum patrum interpretationes ſequi, & ſcripturas ſcrutari
& conferre vellent. Sed de his ſatis. Pergamus ad aliud caput accusationis
iſtorum.

*Defensio doctrinæ in epiftola Euariſti, de matrimonio non diſoluendo
per fornicationem, Euangeliſtis cum Paulo collatis, & Apoſtlico cano-
ne, ac pluribus concilijs & patribus cum ſcriptura conſentientibus. Cap. 10.*

” **E**T Euariſtus, inquirunt, Epiftola 2. Mulierem viro, ſi adulterium admi-
ſit, jubet reconciliari, aut manere innuptam, cūm tamen Paulus parti
innocenti permittat ius nuptiarum, i. Cor. cap. 7. Hęc iſti.] Sed qui-
bus verbis, quo velo huius capitū 7. & quomodo hoc dicat Paulus, ni-
hil amplius explicant Magdeb. Satis eſſe putarunt, ſi dicerent, Paulus parti
innocenti ius nuptiarum permittit: ſciunt enim quibus illudant. Sed cūm
hocipſum caput 7. epift. ad Corinth. Euariſtus quoq̄ citet ad probandum
contrā, non permitti ius nuptiarum parti innocentis, debebant potiūs, qui
contradicunt, redarguere eum ex ſcripturis, aut ſaltem producere autho-
ritatē veterum patrum, qui ſic, vt ipſi nunc, ſcripturam Pauli vel Euange-
lij interpretati eſſent, nē ipſi ſoli hoc dicere viderentur, ijdem iudices & te-
ſtes, vt ſemper ſolent. Sed diſsimulemus iſta: & nos, qui veritatem deſen-
dimus, matrimonium non diſſolui fornicatione, ita vt aliam ducere parti
innocenti liceat, non contenti authoritate veterum patrum, qui hoc ſem-
per tradiderunt, tametſi ſatis hoc erat, doceamus priūs & demonſtremus
ex ſcripturis sanctis, quas iſti ſemper appellant & vanē iactant, qui ex ver-
bo Dei, quod ſemper resonant, verbum ſuum, id est, Caluini aut Luteri ſu-
is falsis interpretationibus fecerunt. Sed priuſquām hoc aggrediar, admo-
nebo priūs, cur Magdeb. tanto studio laborent, vt iſta ſua accuſatione au-
thoritatē huius epiftolæ apud iuuos, quos decipiunt, euertant. Scilicet
quia

quia huius epistolæ doctrina, quam sanctus Euaristus à Patribus, id est, à sanctis Apostolis, accepisse se dicit, Luteranorum ecclesias, verius synagogas, de adulterio condemnat. Nam sicut vxori, inquit, non licet dimittere virum suum, vt alteri se, viuente eo, matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir eius, sed iuxta Apostolum, aut viro suo reconciliari debet, aut manere innupta: ita Ecclesiæ non licet dimittere, aut ab ea segregare episcopum suum, vt alterum, eo viuente, accipiat: sed aut ipsum habeat, aut innupta maneat, id est, nè alterum episcopum, suo viuente, accipiat, nè fornicationis aut adulterij crimē incurrat. Nam si adulterata fuerit, id est, si se alteri episcopo iūxerit, aut super se alterum episcopum adduxerit, aut esse fecerit, vel desiderauerit, per acerrimam pœnitentiam aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta permaneat. Haec tenus Euaristus. Hoc se criminе Luterani omnes obstrinxerūt, cùm episcopis & sacerdotibus electis, in eorum locum superintendentes suos & ministros, vt ipsi vocant, substituerunt, cum quibus spiritualiter fornicarentur. Hoc nunc crimen depellere nituntur Magdeburg. cùm parti innocentium ius nuptiarum à Paulo permitti, falso tradunt. Sed aggrediamur, quod nobis propositum est. Quia igitur, quod est apud Matthæum cap. 19. paulo obscurius scriptū videri poterat, idcirco alij Euangelistæ consecuti, tanquam eius loci inter pres, Marcum dico & Lucam, parenthesi illa exceptæ fornicationis, qua obscuritatem loco adferebat, prætermissa, totam sententiam explanārūt, cùm simpliciter dixerūt: Qui dimiserit vxorem, & aliam duxerit, mœchatur, aut mœchatur super eam: quod omnino verum est: atq; hoc erat tanq; explanatiūs & simpliciūs dictum, ad interpretationem illius loci Matthæi adhibendum, quibus paulo obscurior esse videbatur. Prætereā, quod idem Matthæus paulo suprà scriperat, Quod ergo Deus coniunxit, homo nō separat, nō quidem existimandū erat cum eo discrepare, quod paulo post idē scripit, Quicunq; dimiserit vxorem suam (nisi ob fornicatiōem) & aliam duxerit, mœchatur: quin potiū ad explanationem eius valebat, vt simpli citer & omnino intelligeretur, non licere alteram ducere propter fornicationem prioris dimissæ, alioqui iam quod Deus coniunxisse, homo separaret: atq; ita id quod paulo suprà Dominus simpliciter dixisset, Quod Deus coniunxit, homo nō separat, cum eo discreparet, quod paulo post dixit in exceptione fornicationis. Sed videamus iam, quid de hoc Apostolus explicauerit. Is enim de matrimonij lege scribens, ac docens, Matthæū quoq; interpretatur, cum duobus item Euangelistis consecutis planè consentiēs, ita vt una eademq; sit horum quatuor mens & sensus: Mulier, inquit, proprij corporis potestatem nō habet, sed vir: Similiter & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. ergo, vt vxor libera non est ad nubendum cui velit, nisi prius dormierit vir eius, vt idem Apostolus ait: similiter neq; vir liber est ad duendum alteram ante mortem prioris. Quod si pars in nocens libera est, & non altera pars: ergo non similiter potestatē habet cor.

1. Cor. 7.

Aaaa 3 poris

potis viri sui mulier, vt habet vir corporis vxoris sua: sed potius altera pars minorē potestatē habet, si quidem parti innocentia, vt Magdeburgēses volunt, liberum sit ius nuptiarum ante mortē alterius. Verū hoc est,

Error Magde. quod isti non intelligunt, quemadmodū mulier potestatē habeat cor-
or aliorum, poris viri sui, postquam dimissa est ob fornicationem: aut vir potestatē
quod matri- corpōris vxoris suæ, si vxor à viro propter fornicationem eius discessit:
monū forni. intelligerent autem, si scripturæ verba & virtutem verborum eius intelli-
catione dissol- gerent. Etenim vir dimittens vxorem ob fornicationem, domo tantum il-
latur, ortus iam excludit, (id quod verbum ipsum Græcum ἀπολέσαι, quo scriptura vñ
ex ignorantia est, vulgari consuetudine sermonis Græci significat, vt à veteribus lingue
virtutis ver. Græce magistris notatum reperi, pro quo vñus est Paulus verbo ἀφίσαι)
borū Pauli. non autem soluit iugum matrimonij, id quod verbum λύει significat, quo
1. Cor. 7. idem Apostolus in hac significatione vñtit, vt cùm ait: Alligatus es vxori
noli quærere solutionem, non dixit, ἀπόλυση, id est, dimissionem. sciebat
enim, licere dimittere propter fornicationē. sed dixit, Noli quærere λύση,
id est, solutionē. Itaq; priuat se vir vñu tantum, exclusa vxore propter for-
nicationem, non autem potestate, nihil enim potest omnino separare fide-
les in vnam carnem alligatos, præter mortem. Similiter mulier discedens
à viro propter fornicationem eius, priuat se consuetudine miscēdi corpo-
ris cum marito, non autem potestate corporis mariti, ita vt neutra pars li-
bera à lege matrimonij contracti remaneat, altera adhuc viuente. Mulier
enīa alligata est legi, sicut Apostolus ait, quanto tempore vir eius viuit: q
si dormierit vir eius, liberata est à lege, nubat cui vult. quod similiter in
viro intelligendum esse, vt scilicet vir alligatus sit legi, quāto tēpore vxor
eius viuit: quod si dormierit vxor eius, liberatus sit à lege, vt ducat, quam
vēlit, satis docuit idē Apostolus, cū paulò suprà dixit æqualiter de vtroq;
coniuge, mulier non habet potestatē corporis sui, sed vir: similiter autem
& vir non habet potestatē corporis sui, sed vxor. at non moritur vir

Magd. in scho-
la Montani
graditi.
2. Cor. 7.
3. Rom. 7.
Magd. in scho-
la Montani
graditi.

morte corporis, fornicando, vt per fornicationem eius tanquam per mor-
tem, maneat libera vxor, vt Magd. in schola Montani, principis Cataphry-
garum, qui matrimonia soluere docebant, didicerunt. Prætereā manifestū
est, hunc fuisse scopū Domini, cūm præcepit, sicut Apostolus testatur, mu-
lierem à viro non discedere: aut si discesserit, manere innuptam, scilicet, vt
omnibus modis τιθέσαι, vt Theodoreetus ait, id est, insolubilitas (vt ita di-
cam) matrimonij conseruaretur, ita vt si accideret, vxorem excludi ac dimissa al-
teri nubere, daret operam, quo cunque modo honeste posset, vt cum viro
in gratiam rediret. Quod si hic parti innocentia, id est, viro permisum esset
ius nuptiarum cum altera, secundūm doctrinam vel potius commentum
Magdeburg. frustra esset hic scopus Domini, & Apostoli eius Pauli, quo-
modō enim vxor fortasse iam pudica facta, posset redire ad priorē virum,
qui iam alteram duxisset? Deinde cūm in yno loco & causa voluit Aposto-
lus

Ius licere, viuente vxore, alteram ducere, aut viuente viro, alteri nubere, tunc scilicet, cum infidelis coniunx a fidei coniuge discedit, subiungit: Ne enim seruituti subiectus est frater aut soror in huiusmodi: in huiusmodi, dixit, ut intelligamus, in ceteris quidem subiectum esse seruituti fratrem, aut fororem, ita ut neutra pars fidelis, altero viuente, alio matrimonio copulari possit, siue innocens sit, siue non. Verum quia exceptio illa fornicationis apud Matthæum, paulo obscurior (ut dixi) ac difficilior videri solet, doceamus rursus Magdeburgenses, qualis sit, si forte intelligere voluerint. Dixerat Dominus apud Matthæum: Qui dimiserit vxorem, excepta causa fornicationis, facit eam mœchari: ex quo planè intelligebatur, licere ob fornicationem dimittere, & excludere: excepta vero causa fornicationis, non licere dimittere, alioquin qui dimittat, occasionem adulteri prebere vxori iniuste dimissa, quarè adulterij eius reum fore: hoc autem docuerat in monte discipulos & turbam, in qua etiam propter alias causas, si vxor non erat cordi, dato libello repudij dimittebatur. Nè autem existimarent, dimissa licet vxore propter fornicationis vitium, ut potè ceteris omnibus grauius, odiosius & intolerabilius, licere quoquè aliam ducere, de hoc postea, occasione sumpta ex Pharisæorum interrogacione, docuit & sanxit his verbis: Quicunque dimiserit vxorem, nisi ob fornicationem, & aliā duxerit, mœchatur: quod perinde est, ac si distinctè diceret, ut sanctus Martialis, beati Petri discipulus, in epistola ad Tolosanos ca. 9. distinguit, *S. Martialis.* inquit: Qui dimiserit vxorem, nisi propter fornicationem, mœchatur, id est, facit eam mœchari, ut magnus Basilicus canone 9. interpretatus est: & *Basilius.* qui aliam duxerit, inquit, mœchatur. Atq[ue] ita responsum fuit Iudeis querentibus, utrum ex quaunque causa liceret vxorem dimittere? negat enim Dominus ex villa causa licere, excepta causa fornicationis. Deinde plus aliquid adhuc docuit, & præcepit præter id, quod in monte docuerat, adiungens: Et qui aliam duxerit, mœchatur: quod perinde est, quasi diceret, Et qui vxores sic dimissa, scilicet propter fornicationē, aliam duxerit, mœchatur. Sic etiam hunc locum Euangelij interpretatus est canon Apostolo-*Canons apof.* xiiii trigesimus octauus, prætermissa parenthesi exceptæ fornicationis, quo 38. sententia esset clarius. Si, inquit, Laicus, vxore sua dimissa, alteram duxerit, aut ab alio dimissam, ejiciatur ex ecclesia, scilicet tamquam publicus adulter, Vxore, inquit, dimissa, scilicet cum dimitti potest, nempe in causa fornicationis, tunc, inquam, qui aliam duxerit, ejiciatur ex ecclesia. Ergo Apostolicus canon non permittit ius nuptiarum parti innocentia. Sed ne nos soli sic Euangelium & Apostolicam doctrinam, ac canonem interpretari Magdeburgensibus videamus, si in ore duorum vel trium stabit omni verbum, sicut scriptura sancta dicit, sicut apud istos in ore saltē plurium Conciliorū, in ore, inquit, synodi Milevitanæ, cui beatus Augustinus interfuit. ea enim cap. 17. Vilum, inquit, est nobis secundum Euangelicam & Apostolicā doctrinā, neq[ue] dimissum ab vxore, negat dimissum a viro, altero matrimonio copula-

Syno. Milv.

copulari, sed manere innuptos, aut reconciliari: eos autem, qui non obedi-
erint, inter lugentes referri. Quomodo autem dimissa reconciliari posset,
vt prius dicebam, si, qui eam dimisit, aliam posset ducere? profecto nullo
modo. Ergo, vt secundum Euangelicam & Apostolicam doctrinam, neces-
sè est, vt dimissa maneat innupta, aut reconcilietur, sic secundum Euange-
licam & Apostolicā doctrinam necessè erit, vt qui dimisit, scilicet propter
fornicationem, maneat innuptus, aut reconcilietur. Igitur secundum Euā-
gelicam & apostolicam doctrinam, non permittitur ius nuptiarum parti

Syno. Africā. innocentī. Idem decretum est in Synodo Africana cap. 65. Item synodus

Synod. Eliber.

I. Cor. 7.

Syno. Floren.

Hila. Epiph.

Theodoret.

Basilius.

adulterum maritum suum reliquerit, & alteri nupserit, non prius accipiat
communionem, quām is, quem reliquit, ē vita exierit. Sic synodus iudica-
uit, Paulum secuta, qui ait, Mulier alligata est legi, quandiu vir eius viuit,
quānū scilicet adulter sit. Præterea synodus quoquā Florentina cœume-
nica, scripturæ sanctæ doctrinam, & canonem Apostolorum, & sancti Euā-
gelisti authoritatem, atq; huius synodi Mileuitanæ decretum, immō totius
ecclesiae catholice prædicationem & consuetudinem Apostolicæ tradicio-
nis secuta, his verbis sanxit: Quānū autē ex causa fornicationis liceat, sci-
licet parti innocentī, tori separationem facere: non tamen aliud matrimo-
nium contrahere fas est, cū matrimonij vinculum legitimè contractum,
perpetuum sit. Eant ergo nunc Magdeburgenses, & postulent à suis disci-
pulis, vt eis potiū credant, quām scripturis sanctis & sanctis synodis. Præ-
tereo alios testes, vt Hilarium in Matthēum, sanctum Epiphanium hæresi
59. contra Catharos, Theodoretum lib. 9. de curatione Gr̄carum affectio-
num, Basil. Magnū canon. 9. Qui sic ait: Vir, vxore dimissa, scilicet propter
fornicationem, (de hac enim loquebatur) si ad alteram se contulerit, & ipse
adulter est, quoniam in causa est, vt vxor adulteretur: & quā cum eo habi-
tat, adultera, quia alienum virum ad se transtulit. Sequuntur ergo, si ita pla-
cerit, Magdeburgenses Lactantium Firmianum lib. 6. Diuinarum instituti-
onum: immō teneant etiam cum eo Chiliastarum hæresem, vt alios nunc
eius errores taceam: deniq; relictō Euangelio, teneant leges seculi, quā
matrimonium soluunt propter fornicationem, & istud suum ius nuptia-
rum parti innocentī tribuunt.

*Quid respondendum sit pro matrimonio non dissoluendo propter forni-
cationem, ad id quod obijcunt, ex commentarijs, qui feruntur esse Ambro-
sij: & quid beatus Ambrosius de hoc dogmate senserit. De falsa interpre-
tatione Augustini Marlorati in locum Pauli: Mulierem à viro non dis-
cedere: quod si discesserit, aut reconciliari, aut manere innuptam, & confuta-
tio eius.*

Cap. 11.

Quod

Quod si beatum Ambrosium cum Lactantio sensisse putant, & huius
 quoquè magni scriptoris autoritatem cum eu^m gelica & apostoli-
 ca doctrina, quam ha^ctenus explicauimus, consentientem deside-
 rant, legant, quæ scripsit in libro priore de Abraam cap. 4. quem librū, ne-
 mo est, credo, qui dubitare cū ratione posse, sui authoris esse, id est, B. Am-
 brosij, cuius characterem & stylum acri iudicio & summa breuitate Cassi-
 odorus senator in libro de institutiōe diuinarum literarum his verbis de-
 scripsit: Sanctus quoq^z Ambrosius lactei sermonis emanator, cum grauita-
 te acutus, in violenta persuasione dulcisimus, cui fuit æqualis doctrina cū
 vita. Ha^ctenus Cassiodorus. Qui igitur grauitatem, acumen, dulcedinem,^{notatus.}
 vim persuadendi, & eloquentiam sermonis, quibus in his libris de Abraā,
 & in Commentarijs Lucæ, ac reliquis suis libris vsus est, cum Commenta-
 rijs epistolarum Pauli, qui Ambrosij feruntur esse, contulerit, facile dubi-
 tabit, vtrūm eius sint. Illud præterea nō parūm mouet, quod idem author
 Cassiodorus in eodem libro scribit his verbis: Dicitur etiam & B. Ambro-
 sius codicem epistolarum omnium Pauli suauissima expositiōe cōplexus,
 quem tamen adhuc inuenire non potui. Hæc ille. Quām verò suavis sit il-
 la, quæ nūc extat, epistolarum Pauli interpretatio, quæ sancti Ambrosij es-
 se fertur, experiatur & iudicet, qui aliquid iudicij se credit habere. vt illud
 interīm dissimilemus, videri quidem mirum, si in epistolas vt ferebatur,^{De Commene}
 scripserat Ambros. quemadmodū non reperire eas potuerit, vir alioqui
 tam diligens ac potens, & nobilis senator vrb. Rom. in tanto præsertim, vt
 verisimile, est Romanorum cum Mediolanen. cōmercio & societate. Illud
 quoq^z accedit, quod serupulum auget, q^z in Lucam sic scripsit, vt Commē-
 tarios in libros diuiderer, vt eo tempore interpretes sacrorum librōrū fa-
 cere solebāt, vt Hieronymum fuisse videmus, & Origenem, quem B. Am-
 brosius non solūm in multis imitatus est, sed multa etiam ex eo in sua scri-
 pta, vt beatus quoq^z Hieronymus testatur, transtulit. Præterea non est se-
 cutus in Lucam genus interpretandi, quod Græci vocant, *κατὰ πόδας*, cūm
 textum quasi per vestigia interpres prosequitur, quod in Commentarijs
 epistolarum fecit, quicūq^z eos scripsit. Sed cur Ambrosius genus interpre-
 tandi mutasset? præsertim cūm Commentarios Origenis in epist. ad Rom.
 in libros decem digestos haberet, ex quibus nihil transtulisse videtur, tam
 sedulus alioqui & tam studiosius Origenis imitator, vel potius trāslator. Non est verio
 Denique illud maximē mouere etiam potest, q^z in re grauiissima & in do-
 gmate Ecclesiastico, sibi contradixisse tantum præsertim Ecclesiæ Catholi-
 cæ doctrinam, non est verisimile. Sic enim est in priore epist. ad Cor. cap. 7.
 in explanatione illius loci, Et vir vxorem nō dimittat, subauditur, inquit,
 excepta fornicationis causa, & ideo subiecit, inquiens, sicut de muliere, q^z
 si discesserit, manere sic: quia viro licet ducere vxorem, si dimiserit vxore
 peccantē, quia non ita lege constringitur vir, sicut mulier, caput enim mu-
 lieris vir est, hæc ibi sunt qui existimēt, de lege humana intellexisse autho-
B b bb rem,

*Character, et
stylus Ambro-
sij acri iudicio
a Cassiodoro*

*De Commene
taris in epis-
tolas Pauli,
qui feruntur
esse Ambros*

*simile, cōtra
dicere sibi
Amrosium in
opere proprio
de grauiissimo
dogmate.*

rem, cùm dixit, Non ità lege constringitur vir, sicut mulier. Fateor, ipse quoq; sic aliquando existimauit, quod tamē valde mihi (vt quod sentio, dicam) violentū & durū attentiū cōsideranti, videtur. Etenim si de lege humana loqueretur, nō subijceret tanq; causam: Caput enim mulieris virest: qd quidē vt Deus, & nō homo sanxit. sic quoq; consequens est, vt de diuina, nō de humana lege illud antegressum author intelligi voluerit, aut certè si de lege humana intelligi voluit, eam legem vt iustum approbat, quam tamen B. Ambrosius lib. 1. cap. 4. de Abraam, planē improbat, vt diuinę legis aduersariam docens enim prohiberi, nē dimissa vxore propter adulterium, alteram ducere liceat: Sed vos, inquit, moneo viri, qui ad gratiam Dñi tenditis, non commisceri adulterino corpori. qui enim se iungit meretrici, vnum corpus est: neq; dare hanc occasionem diuortij mulieribus. Deindē subiungit: Nemo sibi blandiatur de legibus hominum. Omne stuprum, adulterium est: neq; viro licet, quod mulieri nō licet. eadem à viro, quæ ab vxore, debetur castimonia: quicquid in eam, quæ non sit legitima vxor, cōmissum fuerit, adulterij damnatur criminē. Hoc verum & ecclesiasticum dogma de matrimonio perpetuo tradit B. Ambrosius, quod vniuersa Ecclesia Catholica tam Orientalis, quām Occidentalis, tenet & profitetur. Illic verò, id est, in priore epistola ad Corint. quisquis ille est, qui cōmentarios illos scripsit, licere tradit, dimissa vxore propter adulterium, alteram ducere. siue enim licere dicat diuina lege, siue humana, qua id licet, tanq; iustum approbet, parūm refert, cùm vtracunq; lege harum matrimoniu dirimatur, iuste dirimi tradat. In Cōmentarijs verò in Lucā cap. 16. idem Ambrosius legem quoq; humam, vt diuinæ repugnantem, improbat, quæ dimittere vxorem ob alias etiam caufas, præter crimen adulterij, permittebat. Hactenū responsum sit Magdeburgensibus, qui non negant, hoc loco Apostolum loqui de dimittente vxorem propter adulteriu: Sunt enim alij ex Sectarijs, qui hoc negant, vt nupér legi in Commentarijs Augustini Marlorati Caluiniani, ait enim de ijs loqui Apostolū, quæ leuis bus caufis à viris discedebant, vel quia displiceret forma, vel propter sequitiam, & duram tractationem, vel aliā quamlibet huiusmodi causam: quod ex eo pbat, q; iubat Apostolus vxorem à viro dissidente, manere innuptā, aut recōciliari: in quo satis significari putat, dissidium esse tolerabile. quasi dissidium propter adulterium, nō videatur vlo modo esse tolerabile, vt possit aut debeat, quæ semel, pppter adulterium viri discesserit, aut propter suum adulterium dimissa sit, viro suo vnq; recōciliari: quanuīs, vt aliquādō euenire solet, vel maritus pudicus, vel vxor pudica facta sit. quod q; sit à charitate & pietate alienū, nemo catholicus est qui non videat. Prætereā non loqui Apostolū de dimissis propter adulterium, constat, inquit, ex p̄cena, quæ sequebatur: erat enim crimen capitale Leuit. 20. etiam legibus Romanorū, & propemodū cōmuni iure gentium. Hæc ille. Vndē effici probet Mars necessariō putat, vt nō prohibeat alteram ducere, qui pppter adulterium vxorem